
Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   3  d e l   0 1 / 0 2 / 2 0 2 1

O g g e t t o:  A g g i or n a m e n t o  pr o gr a m m a  b i e n n a l e  d i  b e n i  e  s e rviz i  -  b i e n n i o  
2 0 2 1 - 2 0 2 2

Pe r  co nvoc azion e  co n  a t to  d el  Sin d a co-P r e sid e n t e  d el  Co nsiglio,  si  è  r iu ni to  il  Co nsiglio  
Co m u n ale  in  videoco nfe r e nz a,  s eco n do  i  c ri t e ri  d efini ti  co n  Dec r e to  Sin d a c al e  n .  7  d el  
1 5/0 4/2 0 2 0,  n ella  s al a  d elle  a d u n a nz e,  il gio r no  0 1  d el  m e s e  di  Fe b b r aio  d ell’an no  2 0 2 1,  alle  
o r e  1 9:0 0  in  P ri m a  co nvoc azion e  p r evia  co n s e g n a  ai  Con siglie ri  di  invito  sc ri t to  a  d o micilio  
n ei  m o di e  n ei  t e r mini di leg g e  co n  l’elenco d e gli o g g e t ti  d a  t r a t t a r si
La s e d u t a  è  svolt a  avvale n dosi d el  sis t e m a  t e c nologico Google  H a n go u t s  M e e t .
Fa t to  l’ap p ello so no  p r e s e n ti  i so t to ele nc a ti  Con siglie ri

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 GUERZONI MARCO P

2 TEBASTI DANIELA P

3 GARDINI MARCELLO P

4 GUERZONI PAOLA P

5 ZACCARELLI LUISA P

6 BOZZOLI DEBORAH P

7 ARLETTI MARCO P

8 LASAGNI FRANCESCO P

9 PANINI CHIARA P

1 0 RUBBIANI MARCO P

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 COSTA E NEA P

1 3 LUGLI PAOLO P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   13

Pa r t ecip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.

Il Sin d aco-P r e sid e n t e  con s t a t a  la  p r e s e nz a  d el  n u m e r o  leg al e  d ei  Consiglie ri  p e r  la  validit à  
d ell’ad u n a nz a.
La s e d u t a  è  valida



IL CO N SIGLIO CO M U NALE

Sono  p r e s e n ti  in  videoconfe r e nz a  i  consiglie ri:  Gue rzoni  Paola,  Tebas ti  
Daniela ,  Zacc a r elli Luis a,  Ga r dini M a rc ello,  Gu e rzoni  M a rco,  Bozzoli Debor a h,  
Arle t ti  M a r co,  Las a g ni  F r a n c e s co,  Panini  Chia r a ,  Rub bia ni  M a r co,  Vand elli  
Vale ria,  Lugli Paolo, Cos t a  E n e a;  

E’ al t r e sì  p r e s e n t e  l’ass e s so r e  e s t e r no  M e s so ri M a rc ello;

Sono  c hia m a ti  co m e  s c r u t a to ri  i Sig no ri Consiglie ri: Arle t ti M a r co, Bozzoli 
Debor a h,  Vandelli Vale ria;

P r e so  a t to  ch e  il  file  a u dio  d ella  s e d u t a,  c h e  r e gi s t r a  in t e g r al m e n t e  gli  
in t e rve n ti  svolti  n el  co r so  d ella  discus sion e,  vien e  p u b blica to  s ul  si to  
is ti t uzion ale  d el  co m u n e,  n ell’apposi t a  s ezion e  d e dic a t a;

Visto ch e ,  r i sp e t to  al  q u a d ro  iniziale,  no n  si  sono  avu t e  m o difich e  e  i 
con siglie ri p r e s e n ti, co m p r e so  il Sind a co, r i s ul t a no  e s s e r e  n .  1 3.  

Pr e m e s s o  c h e  

ai  s e n si  d ell ' a r t .  2 1  d el  D.lgs.  5 0/16  e  s . m.i.,  le  a m minis t r azioni  a g giudic a t rici  
a do t t a no  il p ro g r a m m a  bie n n ale  d e gli a c q uis ti  di  b e ni  e  s e rvizi e  il p ro g r a m m a  
t ri e n n ale  d ei  lavori  p u b blici,  no nc h é  i  r el a tivi  a g gio r n a m e n ti  a n n u ali.  I  
p ro g r a m mi  sono  a p p rova ti  n el  r i s p e t to  d ei  doc u m e n ti  p ro g r a m m a to ri  e d  in  
co e r e nz a  con  il  bila ncio  e ,  p e r  gli  e n ti  locali,  s eco n do  le  no r m e  c h e  
disciplina no  la  p rog r a m m azion e  e co no mico-fina nzia ria  d e gli e n ti.

Con  Delibe r a  di  Consiglio  Co m u n ale  n.  6 3  d el  2 8/12/20 2 0,  veniva  a p p rova to  il  
p ro g r a m m a  bie n n ale  d e gli a c q uis ti di  b e ni  e  s e rvizi 2 0 2 1-2 0 2 2.

Alla  d a t a  d el  3 1/12/20 2 0  ri sul t a no  sc a d u ti  gli  affida m e n ti  d ei  s e rvizi  di  
m a n u t e nzione  o rdin a ri a  d e gli  impia n ti  el e t t r ici  e  d e gli  impia n ti  id r a ulici  d e gli  
im mobili di  p rop rie t à  co m u n ale  ol t r e  c h e  d ell’illu min azion e  p u b blica;

Pr e m e s s o  c h e

all’int e r no  d el  p rog r a m m a  bie n n ale  d e gli  a c q uis ti  di  b e ni  e  s e rvizi  a p p rova to  
con  a t to  di  Consiglio  n .  6 3  d el  2 8/1 2/202 0,  no n  so no  indica ti  i  s e rvizi  di  
m a n u t e nzione  o rdin a ri a  d e gli  impia n ti  el e t t r ici  e d  id r a ulici  d e gli  im mo bili  di  
p ro p rie t à  co m u n ale,  no nc h é  di  illu min azion e  p u b blica,  poich é  la  p r evision e  di  
s p es a  p e r  singolo  affida m e n to  ri s ul t a  infe rio r e  all’impo r to  di  4 0 .00 0  €,  no n  
ric a d e n do  p e r t a n to,  n ell’obbligo  di  inclusion e  d e gli  s t e s si  a ll’in t e r no  d ella  
p ro g r a m m azion e  bie n n ale.  

Pr e s o  a t t o  c h e

ri gu a r do  all’impia n to  di  illu min azione  p u b blica  è  in  co r so  di  a p p rofon dim e n to  
l’oppo r t u ni t à  p e r  l’En te  di  a d e ri r e  all a  conve nzion e  CO N SIP  - LUCE  4  PER  IL  
S ERVIZIO  DI  ADEGUAME NTO,  E F FICIENTAMENTO,  GESTIONE  E  
MANUTE NZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”;



n elle  m o r e  di  u n’eve n t u al e  a d e sion e  alla  s u d d e t t a  conve nzione,  si  r e n d e  
n ec es s a rio  g a r a n ti r e  la  cop e r t u r a  d el  s e rvizio  di  m a n u t e nzion e  o r din a ri a  d e gli  
impia n ti  di  illu min azion e  p u b blica,  p r eve d e n do  u n  p e riodo  di  t e m po  m a s si mo  
di  s ei  m e si  p e r  a s s u m e r e  t al e  d e cisione;   

Co n s i d er a t o  c h e
Dalla  ric e r c a  di  m e r c a to,  e s e g ui t a  d all’ufficio  t ec nico,  s ulle  po t e nziali  di t t e  a  
c ui  affida r e  i  s u d d e t ti  s e rvizi,  so no  s t a t e  individu a t e  dive r s e  azie n d a  a bili t a t e  
all a  m a n u t e nzion e  di t u t t e  e  t r e  le  t ipologie  di impia n ti;

r i s ul t e r e b b e  conve nie n t e  p e r  l’En t e  individu a r e  u n  op e r a to r e  u nico  in  g r a do  di  
g e s ti r e  t ali s e rvizi, co n  il no t evole  va n t a g gio p e r  l’Am minis t r azion e  di ave r e  u n  
u nico  in t e rloc u to r e;  

Pr e s o  a t t o  c h e  
-  p e r  l’affida m e n to  d el  s e rvizio  di  m a n u t e nzion e  o r din a ri a  d e gli  impia n ti  
e l e t t r ici  e d  id r a ulici  d e gli  im mobili  di  p rop ri e t à  co m u n ale,  e s t e so  a gli  a n ni  
2 0 2 1,  2 0 2 2  e  2 0 2 3,  ol t r e  c h e  p e r  la  m a n u t e nzion e  d ell’impia n to  di  
illu min azione  p u b blica  p e r  il  p ri mo  s e m e s t r e  d el  2 0 2 1,  l'ufficio  t ec nico  h a  
ipotizza to  u n  cos to  co m ples sivo di €  7 3.8 1 0,00

Ac c er t a t o  p e r t a n to  c h e  occo r r e  a g gio r n a r e  il  p rog r a m m a  bie n n ale  d e gli  
a c q uis ti di  b e ni  e  s e rvizi 2 0 2 0/20 2 1  con  il s e g u e n t e  s e rvizio

In t erv e n t o I m p or t o CIG AN NO

S e rvizio  di  m a n u t e nzion e  
o rdin a ria  impia n ti  
el e t t rici  e d  id r a ulici  
p r e s e n ti  in  s t r u t t u r e  
co m u n ali  e  
m a n u t e nzion e  o r din a ri a  
illu min azion e  p u b blica  

€  7 3.8 1 0,00 8 5 9 1 9 4 6A21 2 0 2 1
2 0 2 2

Rit e n u t o  n ec es s a rio  p roc e d e r e  a d  a p p rova r e  l’int e g r azion e  d ella  s ezion e  
r el a tiva  al  pi a no  bi e n n ale  d ei  b e ni  e  s e rvizi,  con  cons e g u e n t e  a g gio r n a m e n to  
d el  Doc u m e n to  U nico  di  P ro g r a m m azion e  (DUP)  2 0 2 1-2 0 2 3,  p r e dis pos t a  d al  
S e t to r e  III-S e rvizi al  Ter ri to rio;

Vis t a  la  p ropos t a  di  a g gio r n a m e n to  d el  P rog r a m m a  bie n n ale  d e gli  a c q uis ti  di  
forni tu r e  e  s e rvizi 2 0 2 1/20 2 2  p e rve n u t a  d alla  Res pons a bile  d el  3°  S e t to r e  p e r  
l’aggio rn a m e n to  d el  P ro g r a m m a  bien n ale  d e gli  a c q uis ti  di  b e ni  e  s e rvizi,  
ine r e n t e  al  SERVIZIO  DI  MANUTE NZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI  
ELETTRICI  ED  IDRAULICI  PRESE NTI  IN  STRUTTURE  COMU NALI  E  
MANUTE NZIONE ORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA”;

O s s e rv a t o  c h e ,  s ulla  b a s e  d ella  p ropos t a  sop r a  richia m a t a  si  r e n d e  n ec es s a rio  
a g gio r n a r e  la  S ezion e  Op e r a tiva  d el  Docu m e n to  U nico  di  P rog r a m m azion e  
(DUP),  di  c ui  all ' a r t .  1 7 0  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0,  -  a lle g a to  n .  4/1  al  D.Lgs.  
1 1 8/20 1 1  n ella  p a r t e  ine r e n t e  al  “Prog r a m m a  bie n n ale  d e gli  a c q uis ti  di  



forni tu r e  e  s e rvizi 2 0 2 0/20 2 1”

D a t o  a t t o  ch e  il p r e s e n t e  a t to  è  s t a to  e s a min a to  d alla  Co m mission e  consilia r e  
n ella  s e d u t a  d el  2 9/01/202 1;

-  c h e  gli  in t e rve n ti  so p r a  ci t a ti  so no  fina nzia ti  con  s t a nzia m e n ti  di  bilancio  
a n no  2 0 2 1,  2 0 2 2  e  2 0 2 3

Vis t o / a
• il  t e s to  u nico  d elle  leg gi  s ull’ordin a m e n to  d e gli  e n ti  locali  di  cui  al  

d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;
• l ' a r t .  2 1  d el  D.Lgs.  n .  5 0  d el  1 8/04/20 1 6;
• il  D.P.R.  n .  2 0 7  d el  5/10/201 0  p e r  la  p a r t e  no n  a b ro g a t a  d al  D.Lgs.  n .  

5 0/2 01 6;
• il  Dec r e to  d el  Minis t e ro  d elle  Infr a s t r u t t u r e  e  d ei  Tra s po r ti  d el  

2 4/1 0/201 4  e  s . m.i;
• il  co m u nic a to  ANAC  d el  2 6/10/20 1 6  c h e  fornisc e  indic azioni  op e r a tive  

alle  s t azioni  a p p al t a n ti  in  m a t e ri a  di  p u b blicazion e  d el  p ro g r a m m a  
bie n n ale  d e gli  a c q uis ti  di  b e ni  e  s e rvizi  e  d el  p ro g r a m m a  t ri e n n ale  d ei  
lavori  p u b blici  s ul  si to  infor m a tico  d ell 'Oss e rv a to ri,  a i  s e n si  d ell ' a r t .  2 1,  
c.  7  d el  D.Lgs  5 0/16  e  s . m.i;

• lo s t a t u to  co m u n ale;
• il r e gola m e n to  di  con t a bili t à  co m u n ale;
• la  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  n .  6 1  d el  2 8/12/20 2 1  a d  

ogg e t to:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2 0 2 1  - 
2 0 2 3", dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Co n s i d er a t o  c h e  il p r e s e n t e  a t to  rive s t e  c a r a t t e r e  di  u r g e nz a  p e r  le  s e g u e n ti  
r a gioni:
E '  n e c e s s a rio  avvia r e  in  t e m pi  b r evi la  p roc e d u r a  di  g a r a  p e r  l’affida m e n to  d el  
s e rvizio  sop r a m e nzion a to,  al  fine  di  g a r a n ti r e  l’efficienz a   d e gli  impia n ti  a  c ui  
è  r ife ri to  e d  u n  r a pido  in t e rve n to  in  c a so  di m alfunzion a m e n to.

Vis t o  c h e  ,  ai  s e n si  d ell’a r ticolo  4 9,  co m m a  1,  d el  d ec r e to  legisla tivo  n.  2 6 7  
d el  2 0 0 0,  s ulla  p ro pos t a  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  è  s t a to  a c q uisi to:

- il  p a r e r e  favor evole  in  o r dine  all a  r e gola ri t à  t ec nic a,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  d el  s e rvizio in t e r e s s a to;

- il  p a r e r e  favor evole  in  o r dine  all a  r e gola ri t à  con t a bile,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  di  r a gion e ria;

Con  vot azione,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello no min ale,  a cc e r t a t a  d al  S e g r e t a rio 
g e n e r al e  in  m o d ali t à  t el e m a tica ,  con  riscon t ro  a u dio e  video, c h e  h a  d a to  il 
s e g u e n t e  ris ul t a to:
p r e s e n ti  vot a n ti: 1 3  
- voti favor evoli: 9
- con t r a ri: n e s s u no  
- a s t e n u ti: 4  (Rub bia ni, Vand elli, Cos t a,  Lugli) 

DELI BERA

p e r  le  m o tivazioni  indica t e  in  p r e m e s s a  ch e  q ui  si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e ,



• di  a p p rova r e  l’in t e g r azione  d ella  s ezion e  r el a tiva  al  pi a no  bi e n n ale  d ei  
b e ni  e  s e rvizi,   a p p rova to  con  d elibe r a  di  C.C.  n .  6 3  d el  2 8/12/20 2 0,  
con sis t e n t e  n ell’ins e rim e n to  d el  s e g u e n t e  s e rvizio:

In t erv e n t o I m p or t o CUP A N N O

S e rvizio di  m a n u t e nzion e  
o rdin a ria  impia n ti  
el e t t rici e d  id r a ulici 
p r e s e n ti in s t r u t t u r e  
co m u n ali e  
m a n u t e nzion e  o r din a ri a  
illu min azion e  p u b blica  

€  7 3 .81 0,00 8 5 9 1 9 4 6A21 2 0 2 1
2 0 2 2

• di  a p p rova r e  l’aggio r n a m e n to  d ella  sc h e d a  di  p rog r a m m azion e  bi e n n ale  
di  b e ni  e  s e rvizi  p r e dispos t a  d al  S e t to r e  III-s e rvizi  al  Ter ri to rio,  c h e  
vien e  alleg a t a  al  p r e s e n t e  a t to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale;

• di  d a r e  a t to  c h e,  ai  s e n si  d ell’a r t .  6  c.  4  d el  D.M.  2 4/10/20 1 4  - Minis t e ro  
Inf r a s t r u t t u r e  e  Tr a s po r ti,  la  p u b blici t à  d el  p r e s e n t e  a t to  di  
a d e g u a m e n to  al  P rog r a m m a  bie n n ale  d ei  b e ni  e  s e rvizi  2 0 2 1/202 2  è  
a s sol t a  a t t r ave r so  la  p u b blicazione  s ul  p rop rio  p rofilo  di  co m mit t e n t e  - 
si to  in t e r n e t  co m u n ale  -  e  m e dia n t e  a g gio r n a m e n to  d elle  s ch e d e  
p u b blica t e  s ul  si to  infor m a tico  d el  Minis t e ro  d elle  infr a s t r u t t u r e  e  
t r a s po r ti  t r a mit e  il  si s t e m a  info r m a tizza to  r e gion ale  E.R.  - Oss e rv a to rio  
d ei  con t r a t ti  p u b blici d ella  Re gion e  E milia  Ro m a g n a  – SITAR, s eco n do  le  
m o d ali t à  di c ui al  co m u nic a to  ANAC d el  2 6/10/20 1 6;

S ucc e s siva m e n t e ,  consid e r a t a  l’u rg e nz a  gi à  d e s c ri t t a  in  p r e m e s s a  e  le  r el a tive  
m o tivazioni c h e  q ui si d evono  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  richia m a t e ;

Con  vot azione,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello no min ale,  a cc e r t a t a  d al  S e g r e t a rio 
g e n e r al e  in  m o d ali t à  t el e m a tica ,  con  riscon t ro  a u dio e  video, c h e  h a  d a to  il 
s e g u e n t e  ris ul t a to:
p r e s e n ti  vot a n ti: 1 3  
- voti favor evoli: 9
- con t r a ri: n e s s u no  
- a s t e n u ti: 4  (Rub bia ni, Vand elli, Cos t a,  Lugli) 

Ai s e n si d ell’a r ticolo 1 3 4,  co m m a  4,  d el d e c r e to  legisla tivo n .  2 6 7  d el 2 0 0 0,

IL CO N SIGLIO CO M U NALE
DIC HIARA LA PRE SE NTE DELI BERAZIO NE

IM ME DIATAME NTE E SEGUI BILE



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  AGGIOR NA ME NTO PROGRAM MA BIE N NALE DI  B E N I  E 
S ERVIZI - BIE N N IO 2 0 2 1 - 2 0 2 2

Il so t tosc ri t to  DANIELA DE ANGELIS, Res po ns a bile  d el  S e rvizio S e rvizi al  
Ter ri to rio, vis to  l’a r t  4 9  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  
FAVOREVOLE in o rdin e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  p ro pos t a  di 
p rovve di m e n to  indica t a  in  og g e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 2 7/01/20 2 1

Il Res pons a bile  d el S e t to r e



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  A g g i or n a m e n t o  pr o g r a m m a  bi e n n a l e  d i  b e n i  e  
s e rviz i  - b i e n n i o  2 0 2 1 - 2 0 2 2

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 1  d el  2 7/01/202 1.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Bru no  Ber tol ani



Let to,  a p p r ov a to  e  so t tosc ri t to:

IL  PRESIDE NTE IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI P U B BLICAZIO NE

Si  a t t e s t a  c h e  co pia  d ella  p r e s e n t e  d elib e r azion e  vien e  p u b blic a t a  all’Albo  P r e to rio  di  q u e s to  
co m u n e  p e r  1 5  gio r ni  con s ec u tivi d al   0 5/0 2/2 0 2 1   al  2 0/02/20 2 1  

Addì __________________________                         N °.  ________________  Re g.  
P u b bl.

                      

     IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elibe r azion e:

-è  s t a t a  a f f i s s a  a  q u e s t o  Alb o  Pr e t ori o  p e r  1 0  gio r ni  con s ec u tivi  a  p a r t i r e  co m e  p r e sc ri t to  
d all’a r t .  1 2 4,  co m m a  1,  d el  D.lgs.  1 8  a g os to  2 0 0 0  n.  2 6 7;

-è  d iv e n u t a  e s e c u t iva  i l  01/02/2021:

X
p er c h é  d i c h i ara t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   d el  D.lgs.  1 8  
a go s to  2 0 0 0  n.  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’ar t .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GE NERALE

(Dot t . s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)


